
انیمه با رنگ های روشــن و محیــط فانتزی و خیالــی اش، اغلب به عنوان 
محصولی انحصاری برای کودکان و نوجوانان به  نظر می رسد؛ اما امروزه این 
صنعت، محبوبیت فراوان و تنوع چشمگیری یافته و محصولات آن برای 
طیف وسیع تری از بینندگان از جمله بزرگسالان ساخته می شود. انیمه، 
همچنین از ابتدا فرصت و زمینۀ طرح مسائلی مانند سلامت روان هم بوده 
است و به همین  دلیل به رســانه ای مهم برای ترویج پیام امید و تاب آوری 
تبدیل شده اســت. از همین  رو، انیمه در برابر معضل بزرگ خودکشی در 
وطن خود، بی اعتنا نبوده و نیست. در سال های اخیر، برخی انیمه های 
ژاپنی بستری برای طرح و بازنمایی خودکشــی بوده اند و از منظر دین یا از 

منظر بافت فرهنگی و اجتماعی ژاپن به آن نگریسته اند.
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ادیان اصلی در ژاپن

در کنار انبوهی از ســنّت ها و باورهایــی که جامعۀ ژاپــن را در طول قرن ها 
شکل داده  است؛ دین در ژاپن، تاریخ غنی و متنوعی دارد. سه دین عمدۀ 
ژاپن، شینتو، بودیسم و مسیحیت است. شینتو، دینی بومی است که بر 
تقدس کامی یا ارواح متمرکز است؛ که مراد از ارواح، همان موجودیت هایی 
است که گفته می شود در طبیعت حضور دارند. شینتو بر پاکی، تشریفات 

و هماهنگــی با طبیعــت تأکید می کنــد و نقش مهمــی در جشــنواره ها و 
سنت های فرهنگی ژاپن دارد. 

بودیسم در قرن ششــم از چین و کره به ژاپن وارد شد و تأثیر قابل توجهی 
بر فرهنگ و تفکر ژاپنی گذاشت. این دین، بر اهمیت روشنگری و شفقت 
در حق همۀ موجودات زنده تأکید می کند. فرهنگ رنج کِشــی و پذیرش 

مسئولیت، میراث عمدۀ آموزه های بودا در ژاپن و دیگر کشورها است. 
دین مسیحیت نیز در قرن شانزدهم به وسیلۀ مبلّغان مسیحی پرتغالی به 
ژاپن رسید. اگرچه مردم به مسیحیت اقبال نشــان دادند؛ سیاست های 
سرکوب دورۀ ادو )۱868-۱60۳( سبب شد مسیحیت دین اقلیتی از ژاپن 
شــود. با این توصیفات، بازهم مســیحیت، تأثیر قابل توجهی بر آموزش 
و خدمات اجتماعی در این کشــور داشــته اســت. درک تفاوت ها، باورها 
و مناســک این ادیان برای شــناخت زمینۀ فرهنگی و اجتماعی گســتردۀ 

خودکشی در ژاپن و بازنمایی آن در انیمیشن بسیار مهم است.

خودکشی در جامعۀ ژاپن
ژاپن، یکی از بالاترین نرخ های خودکشی را در میان کشورهای توسعه یافته دارد 
و عامل اصلی مرگ افراد ۱5 تا ۳9ساله است. خودکشی در ژاپن گاهی به مثابه 
راهی برای فرار از شرم یا مسئولیت شکست است و گاهی نیز عملی شرافتمندانه 
تلقی می شود. آنچه به عنوان رسم هاراکیری شناخته می شود، خودکشی بر 
مبنای چنین تصوری است. در باب انزوای اجتماعی، به حاشیه رانده شده هایی 
که تصمیم به خودکشی گرفته اند، برخی از دلایل خودکشی خود را چنین بیان 
می کنند: فشــارهای اجتماعی، مشــکلات اقتصادی و فرهنگ جمع گرایانۀ 
ژاپن که بر هماهنگی و انطباق گروهی تأکید زیادی دارد. این عوامل فرهنگی 
و اجتماعی، در بازنمایی خودکشی در انیمه های ژاپنی دخیل اند. اغلب این 
مضامین و ارزش ها یا راهکارهای مقابله بــا آن، در انیمه ها منعکس و تقویت 
می شوند. تحقیقات نشان می دهد که پرداختن به این مضامین، راهی فرهنگی 

برای کاهش آمار خودکشی و جلوگیری از خودکشی در ژاپن بوده است. 
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